Дело № М 5-5-240/22
УИД 16MS0040-01-2022-001693-42
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 августа 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району                      г. Казани Республики Татарстан Кириллова Р.А.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Валиевой Л.З.,

рассмотрев административное дело по части 2 статьи 17.3 КоАП РФ в отношении гражданки Российской Федерации:

Валиевой Л.З., /данные изъяты/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные изъяты/ Валиева Л.З., пришла в Приволжский районный суд города Казани, расположенный по адресу: город Казань, улица Хусаина Мавлютова, дом 50, с признаками алкогольного опьянения, а именно: резкий запах алкоголя изо рта, невнятная речь, шаткая походка, чем нарушила пункт 5 правил применения пропускного режима и временного пребывания граждан в здании Приволжского районного суда города Казани. На неоднократные требования судебного пристава по ОУПДС покинуть здание суда не реагировала, тем самым не повиновалась законному распоряжению судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов.
В судебном заседании Валиева Л.З. правильность составления протокола не оспаривала, вину признала, в содеянном раскаялась.

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе: обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда.

Согласно Приказу Федеральной службы судебных приставов от 17.12.2015 № 596 «Об утверждении Порядка организации деятельности судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов» (далее по тексту - Приказ) в целях обеспечения установленного порядка деятельности Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации, судов общей юрисдикции и арбитражных судов судебные приставы по обеспечению установленного порядка деятельности судов, в том числе: обеспечивают в судах, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда, безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживают общественный порядок в зданиях, помещениях судов; осуществляют охрану зданий, помещений судов.

При пропуске посетителей в здание, помещение суда судебные приставы по ОУПДС: осуществляют контроль прохода посетителей в здание, помещения суда, а также обеспечивают соблюдение посетителями суда установленных правил внутреннего распорядка суда (пункт 3.7 Приказа).

Согласно абз. 9 пункта 5 Правил применения пропускного режима и временного пребывания граждан в здании Приволжского районного суда г. Казани, утвержденных приказом председателя Приволжского районного суда г. Казани № 11 о/д от 28 марта 2014 года, запрещается доступ в здание и служебные помещения Приволжского районного суда г. Казани в состоянии алкогольного или наркотического опьянения.
Выслушав Валиеву Л.З., исследовав письменные материалы дела, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину Валиевой Л.З. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ, установленными в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом от /данные изъяты/ об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ, в котором изложены обстоятельства дела;

- письменным объяснением свидетеля Х.Ш.В. об обстоятельствах совершенного правонарушения;
- рапортом младшего судебного пристава по ОУПДС Приволжского районного отдела судебных приставов г. Казани Г.Я.В. об обстоятельствах совершенного административного правонарушения;

- правилами применения пропускного режима и временного пребывания граждан в здании Приволжского районного суда г. Казани, утвержденных 28 марта 2014 года.

При имеющихся доказательствах, мировой судья приходит к выводу, что                     Валиева Л.З. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ – неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

При назначении административного наказания Валиевой Л.З. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность.

Обстоятельств, отягчающих смягчающих административную ответственность Валиевой Л.З. мировой судья не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность  Валиевой Л.З., мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, частью 2 статьи 17.3, статьей 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Валиеву Л.З. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель  штрафа – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), кор.счет № 40102810445370000079, счет получателя платежа № 03100643000000011100, банк: Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань//УФК по РТ, КБК 73111601173019000140, ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000029336132, наименование платежа: административный штраф по протоколу Приволжского РОСП УФССП по РТ по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ по делу М5-5-240/22.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

Подлинник квитанции об уплате штрафа представить в канцелярию судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: г. Казань, ул. Авангардная, д. 143.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья: